Przywódca, który by nadużywał swej publicznej władzy i zabierał gwałtem lub używał przemocy sprzeciwiając się sprawiedliwości, popełnia zdanem św. Tomasza *rabunek i lotrostwo*, a jego przestępstwo jest o tyle cięższe, że działa przeciwko sprawiedliwości, której winien być stróżem<sup>415</sup>. Jeśli taki tyran byłby władcą wybranym przez społeczność, może ona wystąpić przeciwko niemu i pozbawić go tronu, nawet jeśli wcześniej oddała mu władzę na zawsze. Jednak występować przeciwko tyranowi powinno się nie na wskutek własnego przekonania, ale na mocy autorytetu publicznego<sup>416</sup>. Generalnie jednak Tomasz jest powściągliwy w tego typu sądach, wychodząc z założenia, że lepiej znosić tyranie niż anarchię, która mogłaby się pojawić gdyby każdy kierując się własnym mniemaniem dokonywał przewrotu, zwłaszcza, że częściej porywaliby się na taki czyn ludzie źli, dla których nieznośne byłyby rządy sprawiedliwego władcy<sup>417</sup>. Dopuszcza szukanie pomocy u władzy wyższej instancji niż tyrańska, jak na przykład u cesarza przeciwko królowi<sup>418</sup>.

<sup>411</sup>Sth, II—II, 65, 2 ad 2 patrz przypis 321

<sup>412</sup>...ad salutem totius communitatis. Et ideo ad illum solum pertinet cui committitur cura communitatis conservandae Sth, p. II—II, q. 64, a. 3r

<sup>413</sup> Principibus vero publica potestas committitur ad hoc quod sint iustitiae custodes. Et ideo non licet eis violentia et coactione uti, nisi secundum iustitiae tenorem; et hoc vel contra hostes pugnando, vel contra cives malefactores puniendo. Et quod per talem violentiam auferitur non habet rationem rapinae, cum non sit contra iustitiam. Sth, II—II, 66, 8r

<sup>414</sup> Si principes a subditis exigant quod eis secundum iustitiam debetur propter bonum commune conservandum, etiam si violentia adhibeatur, non est rapina Sth, p. II—II, q. 66, a. 8 ad 3

<sup>415</sup> Si vero aliquid principes indebite extorqueant per violentiam, rapina est, sicut et latrocinium. [...] Unde et ad restitutionem tenentur, sicut et latrones. Et tanto gravius peccant quam latrones, quanto periculosius et communius contra publicam iustitiam agunt, cuius custodes sunt positi *ibidem*

<sup>416</sup> Videtur autem magis contra tyrannorum saevitiam non privata praesumptione aliorum, sed auctoritate publica procedendum De reg. 770

<sup>417</sup> Esset autem hoc multitudini periculosum et eius rectoribus, si privata praesumptione aliqui attentarent praesidentium necem, etiam tyrannorum. Plerumque enim huiusmodi periculis magis exponunt se mali quam boni De reg. L. I. C. 7, n. 769

<sup>418</sup> Si vero ad ius alicuius superioris pertineat multitudini providere de rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. De reg. L. I. C. 7, n. 771

Często w tym kontekście pojawia się sformułowanie: *o ile można uniknąć zgorzienia*<sup>419</sup> odnoszące się zarówno do zgorzienia wywołanego panowaniem tyрана, jak i ewentualnym obaleniem go. Wynika z tego, że Tomaszowi zależało na uchronieniu autorytetu urzędu władzy.

Tomasz dostrzega wiele negatywnych skutków tyranii. Ponieważ władza tyрана nie opiera się na więzi przyjaźni (*amicitia*) z poddanymi tyran zmierza do wzbudzania w poddanych przede wszystkim strachu, jako fundamentu swej władzy. Ludzie zaś żyjący w strachu wyrastają na służalców i stają się małoduszni w swych działaniach, jak tego dowodzi doświadczenie i obserwacja krajów, które długo były pod rządami tyranów. Sam przepełniony lękiem sprzeciwia się jakimkolwiek postępowi wśród poddanych wietrząc w ich wzrastaniu zagrożenie dla siebie. Stara się też, aby jego poddani nie wzrastali za bardzo w zamożności, obawiając się (jako że sam używa bogactw do szkoderzenia) w tym zagrożenia dla swej pozycji. Przede wszystkim jednak zwyrodniały władca dba o to, aby niszczyć społeczną przyjaźń i zaufanie wśród poddanych, kiedy bowiem nie ufają sobie nawzajem, nie są w stanie nic zdziałać przeciwko jego władzy. Toteż tyran zakazuje tego, co łączy ludzi, jak na przykład małżeństw czy zebrań.<sup>420</sup>

Autor *De regimine principum* stawia przed przywódcami społeczności obywatelskiej trzy zasadnicze z a d a n i a: winni oni mianowicie: 1) ustanowić do-

<sup>419</sup> si sine scandalo vel maiori detrimento resistere possit Sth, I—II, 96, 4 ad 3; Et ideo si non habeant iustum principatum sed usurpatum, vel si iniusta praecipiant, non tenentur eis subditi obedire; nisi forte per accidens, propter vitandum scandalum vel periculum. Sth, p. II—II, q. 104, a. 6 ad 3

<sup>420</sup> Sicut autem regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum. De reg. L. I, C. 4, n. 754 [...] virtus unita magis est efficax ad effectum inducendum, quam dispersa vel divisa. (ib. n. 755) [...] mala quae ex tyrannis proveniunt, quia cum tyrannus, contempto communi bono, quaerit privatum, consequens est ut subditos diversimode gravet, secundum quod diversis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda. Qui enim passione cupiditatis detinetur, bona subditorum rapit (n. 758) [...] Si vero iracundiae passioni subdiaceat, pro nihilo sanguinem fundit (n. 758) [...] Nec solum in corporalibus subditos gravat, sed etiam spiritualia eorum bona impedit, quia qui plus praesesse appetunt quam prodesse, omnem profectum subditorum impediunt, suspicantes omnem subditorum excellentiam suae iniquae dominationi praedudicium esse. Tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est. Conantur igitur praedicti tyranni, ne ipsorum subditi virtuosi effecti magnanimitatis concipiant spiritum et eorum iniquam dominationem non ferant, ne inter subditos amicitiae foedus firmetur et pacis emolumento ad invicem gaudeant, ut sic dum unus de altero non confidit, contra eorum dominium aliquid moliri non possint. Propter quod inter ipsos discordias seminant, exortas nutriunt, et ea quae ad foederationem hominum pertinent, ut connubia et convivia, prohibent, et caetera huiusmodi per quae inter homines solet familiaritas et fiducia generari. Conantur etiam ne potentes aut divites fiant, quia de subditis secundum suae malitiae conscientiam suspicantes, sicut ipsi potentia et divitiis ad nocendum utuntur, ita timent ne potentia subditorum et divitiae eis nocivae reddantur (n. 759). [...] Naturale etiam est ut homines, sub timore nutriti, in servilem degenerent animum et pusillanimes fiant ad omne virile opus et strenuum: quod experimento patet in provinciis quae diu sub tyrannis fuerunt. n. 760